meum, quòd sim de homicidio puniendus, & illa decisio Bartholi quando casus occurrit, ponit iudices malefactorum in magno periculo, quando eam volunt seruare, verius est ergo, quòd cum iste sit solum in culpa, non in dolo, propter solam culpam, non debet puniri corporaliter, prout dolosus homicida, Sed extra ordinem arbitrio iudicis, ita tenet Angelus, & melius in d. §. delinquent. & in l. si cum seruo. per. illum tex. ff. de iureiuran. Flori. in l. scientiam. §. sed etsi defendendi. ff. ad legem Aquil. & in iudicando, hæc opinio est tenenda, quia in dubijs opinionibus in delictis mitior est seruanda. l. interpretatione, & l. sanctio legum. ff. de pœnis, prout late prosequitur Iaso. in l. clam possidere. §. qui ad nudinas. ff. de acquiren. posse. & l. sororem. C. de his qui. vt indignis. & in l. j. colu. iij. ff. de legibus. & Decius in consi. viij. pro tenui facultate. lib. j. colu. j. Capola in cõsi. xxxvij. incipien. multa possent. Bal. in l. data opera. colu. iij. C. de ijs, qui accus. non pos. Car. Flo. ponit in simili casum notabilem in c. lator. de homicidio. de eo qui voluit percutere canem & occidit hominem, quòd non debeat puniri pœna capitis, sed pœna mitiori, scribit Signorolus de homo. in consil. xxvij. statuto ciuitatis Papiæ. & de marito percutiente vxorẽ calce, quæ ex tali percussione mortua fuit, quòd non debeat ad mortem condemnari consuluit idem Signo. in consi. l. incipien. Titius percussit calce

14 vxorem suam. Ita quòd si proferens illam propositionem ambiguam nõ fuit dolosus sed culposus in male concipiendo verba propositionis, culpa hæc, in hoc crimine hæresis, in quo dolus requiritur, non æquiparatur dolo. l. lege. Cornelia. ff. de sica. etiam si fuisset lata culpa. vt dicit Socy. in

15 cõsi. xvj. incipien. circa prædictam cõsultationẽ. colu. fi. lib. pri. Ad prædicta accedit quod sanctissime inquit Augustinus in lib. de concordia Evangelistarum. exponens illud Matth. nolite iudicare, & non iudicabimini, ubi dicit, in hoc loco nihil aliud præcipi existimo, nisi vt ea de quibus dubium est quo animo fiant, in meliorem partem interpretemur, quod ergo dictum est de his quæ fiunt, ut dicit Augustin. nos dictum pariter intelligamus de his quæ dicuntur, & ita ad propositum nostrum, sententiã tantu doctoris applicantes, cõcludamus, quòd in hac propositione ambigua quæ potest catholicum, & hæreticum sensum habere temerarium videtur, in hæreticum nostram sententiam inclinare, maxime ad condemnationem. Et hæc, Summopere obseruanda sunt in foro exteriori, vbi agitur de delictis puniendis, secundum naturalem pœnam delicti, quo casu si sit res dubia, ob duplicem intellectũ propositionis, iudicis animus pro-

16 clius esse debet in mitiorem partem, ut est dictum. Quia ubi agitur de uita hominis probationes dubiæ non sufficiunt, Sed debent esse luce meridiana clariores. l. fi. C. de probatio. pro ut post longam disputationem concludit.

concludit Bal. in consi. cv. incipien. ad euidenciam præmittendum. lib. primo. & per d. l. si. idem dicit Phi. Corneus in consi. cxciij. circa præsentem consultationem. l. ij. colu. ij. cum alijs, vt scribit Decius in consi. cccxv. viso eleganti consilio. colu. j. & optime. S. Tho. in ij. ij. q. lx. arti. 4. ad tertium. inquit, q̄ in iudicio personarum definiendo debemus in melius interpretari. quem ibi sequitur Car. de Vio, præsertim in hoc crimine hæresis, in quo omnia genera pœnarum concurrunt, ubi simul quod quis criminaliter condemnatur, ciuilitè punitur. & eius posteritas infamatur. ut

17 dicit. Oldra. in consi. ccx. regularis habet traditio. colu. j. Si vero † ageretur solum de vtilitate animæ ad imponendam pœnitentiam melius esset præsumere delictum, quàm nō delictum in foro conscientiæ, ut concludit Petrus de Ancha. in consi. clxxviii. prima facie. quia in tali foro timenda est culpa ubi culpa non est. c. cōsiliū. de obserua. ieiuniorum. Fely. in c. dudum. colu. quinta. de præsumptio. facit quod inquit. Inno. in c. ad audientiam. de homicidio, q̄ in foro animæ debet quis in dubio se præsumere irregularem, quia in hoc foro durior sententia est securior. ca. iuuenis. de sponsa. hinc dicit Ioan. de Imo. in cle. j. colu. si. de hæreti. q̄ pro pœnitenti iniungenda in dubio præsumendum est pro hæresi, & sic. l. merito. ff. pro socio: & l. absentem. ff. de pœnis non habent locū in foro conscientiæ, sed in foro exteriori, & sic concludendum est, q̄ in foro exteriori nō est delictum præsumendum etiam si ageretur ad pœnitentiam imponendam. nam tunc pure agitur. ad pœnam. & ideo in dubio potius pro eo q̄ contra eum est iudicandum, secus in foro pœnitentiæ, vt dixi. sic scribit Abbas in c. ad audientiam. colu. j. de homicidio, quem ibi moderni sequuntur.

18 Et † potest colligi ex his, quæ dicit Petrus de Ancha. in d. consi. 179. vbi per plura consuluit, q̄ si testator fuerit confessus se fuisse vsurarium, & non dixit quando, intelligitur de præterito tempore, quia talis interpretatio est vtilior animæ propter maiorem satisfactionem, nec agitur de pœna corporali imponenda, pro quo facit gl. in c. consulti sumus. de regula. refert Fely. in c. auditis. colu. ante pe. de præsump. ubi plura ad propositū

19 scribit. Sed † circa præmissa arbitror. animaduertendum, q̄ alia est ratio eorum, quæ proponuntur. disputanda, alia eorum, quæ ad doctrinam in scriptis traduntur legenda; secundum Ioannem Picum Mirandulanum; cum enim quid disputandum proponitur, breuis & concisa & inexplicita proponitur propositio, in se, & verborum, & sensuum multiplices implicans difficultates, in ipso disputandi congressu dissoluendas. Alioquin si omnia explicarentur, disputationi locus non relinqueretur. quia quæstio est dubitabilis propositio. ut dicit Bald. in l. ancillæ furtiue. C. de furtis. l. quod Labeo. ff. de carbonia. edicto. Abbas in c. cum in iure peritus, de offi.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

ARNAL. ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.

hoc facit. d. c. Marcion. j. q. j. vnde concludendum videtur. q̄ in uerbis ambiguis, & multiplicibus non est recurrendum ad communem intelligentiam, Sed potius ad intentionem loquentium, itaque dicens, prædicans, seu scribens interrogandus est, vt ipse se exponat, & exprimat sensum, quem habuit in dictis suis, & talis est attendendus, dummodo vis, seu proprietas verborum non refragetur, vt tunc censendus sit vel catholicus, vel hæreticus, aut suspectus. iuxta ea quæ vigilantissimus iudex ex respondentis expositione poterit legitime perpendere, vt dixi supra.

23 Non obstat primo illa æquiparatio de iurō ad sermonem, quia non semper verum est, q̄ iuramentum intelligatur secundum intentionem illius cui iuratur, quia immo secundum intentionem iurantis intelligendum est. c. qui periurare. xxi. q. v. nisi quis dolo se iuraret, quia tunc Deus accipit iuramentum iuxta intentionem illius cui iuratur, sic loquitur d. c. quacunque in contrarium allegatum, hinc dicitur, fallit iurantem Iuratio facta per artem, vt dicit glo. in verbo, quatuor, in aucten. ius iura. quod præsta. ab his. colla. ij. Ioan. Andre. in c. inspiciamus. in mercurialibus. de reg. iuris. lib. vj. San. Thoma. in ij. ij. quæst. 89. artic. vij. ad quartum, & dolum alleganti incumbit probatio. l. quotiens. ff. de probatio. sic in proposito, si dolose fuit probata propositio ambigua, tunc iuxta sensum audientis intelligitur, secus si sine dolo, quomodo autem dolum præsumatur in eo, dixi supra in corpore huius quæstionis.

24 SECUNDO non obstat, quòd verba debent intelligi secundum communem usum loquendi, quia licet ita sit, debet tamen capi secundum intellectum recte sentientium, & non secundum intellectum insipientium, vel male sentientium, ut dicit Car. in dict. cap. ex literis. nam si proferuntur ab homine grossi ingenij, grosso modo debent intelligi, vt scribitur in l. mancipia. C. de seruis fugi. ita ex aduerso si à subtili doctore, subtiliter, non tamen debent deuiare à materia super qua fiunt. Immo secundum eam debent impropriari, vt saluetur mens loquentis, vt si vniuersitas constituat aliquem procuratorem impropriatur in actore. c. petitio. & ibi Abbas. de procura. Bar. in l. j. §. quibus. ff. quod cuiusque vniuersi. cum alijs, vt tradit Alex. in consi. 43. incipien. visis, colum. v. lib. iij. vnde non est Ita seruandus vsus loquendi, quin voluntas loquentis salua fiat, quæ est domina actuum humanorum. l. in conditionibus primum. ff. de condit. & demonstra. l. voluntas. C. de fideicommi. præsertim in hoc crimine, quod sola voluntate contrahitur cum adhæsione, quia delictum mentale est. c. cogitationis, ubi glo. de pœni. distin. j. Bald. in l. si quis non dicam rapere. colu. j. & pen. C. de Episco. & cleri. Ioan. de Ana. in c. si quis Episcopus. de hæreti. quando enim verba proferuntur à persona perita, debent intelligi  
secundum

secundum rectam significationem. l. quod si nepotes. ff. de testa. tutela. & plura scribit Ludo, Roman. in consi. iij. Incipien. sententiam præfati consultoris.

- 25 TERTIO non obstat, quod proferens, seu asserens propositionem ambiguum, debuit apertius loqui, & sic, quod interpretatio debeat contra eum fieri, quia dico, quod aut agitur ad condemnandum, aut ad absoluendum. In primo casu interpretatio fit contra actorem. In secundo vero in fauorem rei, ut dicit Ange. in l. veteribus. ff. de pactis. ubi allegat in summa prædictarum. ff. de rebus dubijs. præsertim. si vero similia aliqua concurrant pro reo, quia forsam habet scripta catholica à se composita, & postea denunciatur dixisse propositionem ambiguum, quia hæc propositio præsumitur esse conformis suis scriptis, nec uerolimile est, quod quis velit videri hæreticus, cum catholicus sit, quin immo contrarium fieri videamus, cum omnis hæreticus sit hypocrita, ut dicit Augustinus, cum hæreses à cõmuniter accidentibus secrete committantur, ut dicit Petrus de Ancha. in c. in fidei fauorem. de hæreti. lib. vj. timore pœnarum quæ hæreticis infliguntur, ut in c. ad abolendam. in princip. & c. pen. de bæreti. Facit, quod quia in obscuris quod minimum est sequimur. c. in obscuris. de regu. iuris lib. vj. & quod est uerissimile. c. inspiciamus. eod. tit. & lib. & interpretatio ita debet fieri, ut non includatur delictum, ut inquit Bal. in l. præcibus. colu. vij. uerfi. & scias. C. de impube. & alijs substi. cum alijs, ut scribit Alex. in consi. 74. viso processu, tu. 3. lib. ij. & dicit Bart. in l. non solum. §. sed ut probari. ff. de ope. no. nuncia. quod probatio non concludit, pro ut est in probatione temporis. l. cum actum. ff. de nego. gestis, & in re dubia benigniorẽ interpretationem sequi non minus iustus est, quam tutius. l. benignius. ff. de legibus. & l. cum in testamento. ff. de rebus dubijs, & hæc benignitas est in correctione subditorum seruanda est, dummodo non sit nimia. c. disciplina. dist. 45. l. Arianus. ff. de actio. & obliga. l. absentem. ff. de pœnis, unde probatio quæ non concludit non releuat actorem. c. in præsentia. de probatio. etiam si simus in materia fauorabili, ut dicit Alex. in consi. clj. Viso processu. colu. j. lib. v.
- 26

S V M M A R I V M.

- 1 Propositionem esse hæreticam, uel non hæreticam, an possit Episcopus uel Inquisitor determinare, quando est altercatio inter doctores.
- 2 Hæresis explicita aut implicita quæ sit.
- 3 Propositionem habentem implicitam hæresim non potest declarare illam hæreticam Episcopus, nec Inquisitor.

ARNAL. ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.

- 4 Papa uel concilium generale determinat propositionem esse hæreticam, & non alius.
- 5 Intellectus. c. ad abolendam. in pri. de hæreti.
- 6 Intellectus. c. quotiens. xxiiij. q. j.
- 7 Episcopus potest procedere contra tenentem propositionem habentem hæresim explicitam.
- 8 Decisio Rota. Incipiens, Accusatus de hæresi. quomodo intelligitur.
- 9 Testis idoneus quis sit.
- 10 Credulitas mala alicuius potest constare per testes.
- 11 Propositio dubia non est damnanda.
- 12 Factionem hæreticalem includit malam credulitatem.

OCTAVA. QVAESTIO

**Q**UANTO quæro, quid si quis diceret aliquam propositionem assertiue, & pertinaciter, seu negaret se illam dixisse, & foret de hoc conuictus, de cuius propositionis ueritate altercantes aliqui doctores dicunt, illam esse hæreticam, aliqui uero catholicam seu indifferentem; An possit Episcopus, uel Inquisitor hæreticæ prauitatis Apostolica auctoritate deputatus decernere illam hæreticam, adeo quod tenens illam pertinaciter & assertiue possit ut hæreticus damnari, hæc quæstio apud me uidetur noua, pro cuius decisione præsuppono,

1 Quod in aliqua propositione potest esse hæresis explicita, aut implicita, hæresim explicitam appello, quando est damnata specialiter, ut sunt hæreses. Arrij, Nestorij, Euthicetis, Macedonij, & Dioscori, & similes. c. j. & c. sicut sunt. c. sancta. xv. dist. sic etiam damnatus est error Abbatis Ioa- chin. c. damasus. de summa Trini. & hæresis dicentium Christum non esse aliquid secundum quod homo. c. cum Christus. de hæreti. & etiam hæresis explicita dicitur, quando eius contraria est approbata in Simbolo fidei, uel in aliqua decretali, ut est hæc, Deus non est factor omnium uisibilium, quæ est hæresis damnata in simbolo fidei, ibi, factorem cæli, & terræ, uisibilium omnium & inuisibilium. Est autem hæresis implicita, quando uiri literati reputant aliquam assertionem contrariam alicui ueritati catholicæ contentæ in sacris scripturis, uel in aliqua doctrina uniuersalis Ecclesiæ. & talis fuit hæresis Græcorum, antequam per Ecclesiam explicite damnaretur, qui dicebāt Spiritum Sanctum non procedere à patre, & filio. sed a solo patre, quæ hæresis hodie expresse damnata est. c. j. de summa tri. lib. 6. c. de Spiritu Sancto, de consecrat. dist. ult. & multæ aliæ hæreses fuerunt implicitæ, quæ postea fuerunt damnatæ, & nunc sunt expli-

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read  
for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

ARNAL. ALBER. EPIS. PACT. 'QVAEST.'

- est iam explicita & determinata ab Ecclesia, uel quæ sequitur explicitè euidenter & clare ex oppositis sacræ scripturæ, quæ non in propria, & in eadem uerborum forma, ut dixi supra in singulis ueritatibus catholicis. ut tunc Episcopi, seu inquisitores tales assertores puniant, uel quando nullâ dubitatio est de hæresi, quia certa, & clara, & sic formaliter loquitur glo. in d. c. quotiens, & ibi Car. & dictus cancellarius in loco allegato conclusionè quarta, & quinta. Post † ergo definitionem summi Pontificis, aut concilij generalis, de aliqua assertionè catholica licet cuilibet Episcopo, seu Inquisitori hæreticæ prauitatis procedere contra tenetes contrarium, iuxta canonicas sanctiones, quinimo si quis conuinceretur per testes dixisse aiquam propositionem hæreticam, de cuius hæresi non dubitetur, & negaret se dixisse, & diceret se credere, quod sancta Romana Ecclesia credit & prædicat, ut hæreticus damnaretur, ut late scribunt domini de Rota in decisione. Dccclxxv. Incipien. Accusatus de hæresi.
- 8 Quæ † decisio loquitur quatuor concurrentibus, primum, quod ille accusatus, de quo ibi, dixerat hæreticalia, & sic talia quod nulla erat dubitatio, quod non essent hæretica illa uerba, quia forsitan habebant in se hæresim explicitam, uel talem de qua proxime dixi, ita quod non habebant duplicem sensum, catholicum, & hæreticum. Secundum est, quod per testes idoneos ille accusatus conuincebatur, uidelicet Maiores omni exceptione, contestes non singulares, de uerbis formalibus attestantes, non inimicos, & alia demum in illis concurrebant quæ de iure conuenire debent.
- 9 Et † hoc probat illud uerbum per idoneos testes, quia idoneus testis est qui aliqua exceptione non potest repelli. c. j. de testibus, alias non est idoneus. l. idonei & l. testis idoneus. ff. de testibus. Tertium, quod ille accusatus asseuerat se illa hæreticalia credere, & illa credenda aliis esse, nam quando testis deponit de uerbis hæreticalibus ab alio dictis dicit et deponere de illius accusati credulitate, nam hoc in uerbis necessarium est, quia aliquando talia uerba dicuntur referendo aliorum opiniones, ut disputando, aut lapsu lingue, aut alias, & sic oportet ut conuincatur de hæresi, quod de mente proferentis testes attestentur, ad hoc ut probent. Et potest constare, quia accusatus dixit se credere, & ab aliis credenda esse, facit gl. i. c. cogitationis. de pœ. di. j. & quæ dicit Bal. in d. l. si quis non dicam rapere. col. j. Quartum requiritur, quod illud factum. i. illa prolatio uerborum sit recens, de qua secundum communem cursum naturæ sit uerisimile quod accusatus non possit nec debeat obliuisci se dixisse illa uerba hæreticalia credidisse, aut dogmatizasse, cum memoria hominum labilis sit, & omnium recordari est potius diuinum quam humanum, ut dicit textus in l. ij. §. si quid. C. de ueteri iure enuclea. unde quia hæc non concurrerent in aliquo uerba hæreticalia asserente, non uide